71

ATA NÚMERO 2.476 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2.019.

                                                            Aos treze (13) dias do mês de Maio do corrente exercício

de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência do vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada pelos

vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.476.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 003/19

de autoria do PODER EXECUTIVO que “autoriza o município a conceder isenção de

ISSQN à companhia de desenvolvimento agrícola de São Paulo – CODASP e da outras

providências”. PROJETO DE LEI N°. 007/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que

“altera a lei n°. 3.672, de 23 de junho de 2009, que dispõe sobre a criação do conselho

municipal de meio ambiente – CONDEMA – e dá outras providências”. ORDEM DO

DIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 003/19 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “autoriza o município a conceder isenção de ISSQN à companhia de

desenvolvimento agrícola de São Paulo – CODASP e da outras providências”. O vereador

Rodrigo Paixão solicitou a dispensa da leitura da matéria o qual foi atendido pelo presidente.

O Projeto de lei complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade

da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da

Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. 1ª

DISCUSSÃO: não houve inscritos. 1ª VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável; Márcia

Lucia Belato: favorável, Max Leonardo Define Neto: favorável, Michele Rufo Ribeiro

Junqueira: favorável, Murilo Santiago Spadini: favorável, Rodrigo Antônio Alves: favorável;

Rodrigo Guilherme Colózio Paixão: favorável, Rodrigo dos Santos Lima: favorável; Tiago

Cavasini: favorável. Projeto aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 007/19 de

autoria do PODER EXECUTIVO que “altera a lei n°. 3.672, de 23 de junho de 2009, que

dispõe sobre a criação do conselho municipal de meio ambiente – CONDEMA – e dá

outras providências”. A vereadora Michele solicitou a dispensa da leitura da matéria o qual

foi atendido pelo presidente. O Projeto de lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto aprovado por unanimidade.

PALAVRA LIVRE: COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, a semana passada o

prefeito Vado entregou a população mais uma ambulância totalizando 15 veículos novos que

foram adquiridos pela atual administração sendo que metade desta quantidade estão na área da

saúde. Este mês de Maio foi dado início a campanha do agasalho que é desenvolvido pelo

fundo social de solidariedade do município e tendo como meta atender 2000 cobertores as

famílias carentes cadastradas na secretaria de assistência social do município e esta doação só é

possível a pedidos que foram feitos a empresas de nossa cidade e poderemos fazer esta entrega

amenizando o freio destas famílias carentes do município, a entrega será feita na primeira

semana de junho. Outra obra entregue é a passagem de esgoto na rua 1 próximo ao Jardim Boa

Vista foi feito e já está entregue, funcionando normalmente, mais um investimento que a atual

administração está fazendo no saneamento básico de nossa cidade. Para encerrar não posso

deixar de falar que no último sábado aconteceu lá no Centro de Lazer Edgar Benini que estava

completamente lotado, o lançamento do maior conjunto habitacional que irá acontecer aqui no

município, que chama-se nosso Bairro, todos sabem a preocupação que o prefeito Vado tem,

sabemos a demanda que existe no município de famílias que não tem a casa própria, isso foi

72

uma conquista minha junto com o prefeito Vado, desde o ano passado em visitas a Brasília,

estivemos no gabinete do deputado federal Ricardo Izar e em constante reunião com os líderes

da federação de habitação, deixamos para dar a notícia a hora que recebemos a notícia boa de

que nosso município havia sido contemplado com este conjunto, então todos sabe, que no

mandato passado do Vado ele foi o prefeito que mais construiu e entregou casa a população, ele

entregou o conjunto Max Define, o Birucão, entregou o Antônio Martins e conseguiu o Minha

Casa, Minha Vida II, que foram as casas entregues logo acima da AABB, são residencias que

foram feitas e agora para termos uma estimativa terá uma próxima reunião que deve acontecer

no centro de Lazer no dia 28 de Maio em dois horários, às 18 horas e às 20 horas, as pessoas

que tiverem interesse nos procurem para fazermos o cadastro, tem que levar o CIC, RG e

comprovante de residência e os quesitos mais importantes para que a pessoa possa ter sua casa,

no mínimo 18 anos, tem que morar em Orlândia e não precisa ter, tem gente que tem problema

no SPC e Serasa, não tem problema, não precisa comprovar renda, realmente este conjunto

habitacional vem e acreditamos que poderemos atender uma grande demanda aqui no

município, depois desta reunião, que será o dia do cadastramento teremos uma noção de

quantas unidades habitacionais serão entregues para saber a quantidade de terrenos que nós

vamos dar início a este maior conjunto habitacional na cidade, obrigada. A vereadora Michele

solicitou sua dispensa da sessão a qual foi atendida pelo presidente, lembrando-a que haverá

uma sessão extraordinária após o término da sessão ordinária. O vereador Rodrigo Lima fez

uso de sua palavra citou um buraco na esquina da rua 10 com avenida Y solicitando seu

conserto, ressaltou seu trabalho com jovens onde é levada a palavra de Deus para auxiliamos

em suas dificuldades na vida, solicitando as firmas da cidade que deem oportunidade de

trabalhar a estes jovens, citou seu trabalho com os moradores de rua, levando doações as

pessoas que necessita solicitando a população que quiser realizar doações que os ajude.

Convidou a todos sobre um evento evangélico a ser realizado e solicitou ao poder executivo

que realizasse eventos evangélicos no município. O vereador Rodrigo Paixão parabenizou os

diretores das escolas, professores e aos alunos pelo belo trabalho feito no dia das mães pelos

espetáculos realizado em homenagem as mães. Parabenizou o prefeito Vado e a Bernadete, Eva

e Roseli, onde fizeram várias situações em comemoração aos dias das mães. Falou sobre sua

ida ao lançamento do Programa Nosso Bairro que irá trazer casas as pessoas necessitadas do

município. O vereador Rodrigo Alves em sua palavra agradeceu ao departamento de água e

esgoto que consertou um vazamento na avenida B e outro na rua 12, solicitando que seja tapado

o buraco deixado no local. Observou que no poço 5 existe falta de iluminação, o que facilita a

ação de bandidos, onde os furtos de cabos de cobre aumentaram muito no estado de São Paulo,

citou ainda a roçada que foi feita do mato no local e este mato continua no local e não foi

retirado o que pode causar um incêndio. Citou a ploriferação dos mosquitos da dengue onde os

casos persistem a aparecer no município, onde existem mais de 1000 casos confirmados de

dengue no município, solicitando aos munícipes e a administração que façam as medidas

necessárias para combate a dengue. Disse sobre o projeto Nosso Bairro que o vê com bons

olhos, porém destacou que este não é um projeto de casas populares, onde estas casas não serão

doadas, pois será comprado um terreno e as casas construídas por conta dos munícipes. O

vereador Tiago parabenizou o executivo pela aquisição de mais um veículo a saúde,

ressaltando um dado importante onde através dos deputados de seu partido foram conquistadas

5 ambulâncias. A vereadora Márcia convidou as mulheres para uma palestra no dia 16/05 às 19

horas com a coach Pri Ávila. Alertou a população referente a animais dentro de casa onde estão

tendo vários casos de Parvo virose, solicitando que os donos coloquem as vacinas de seus

animais em dia. Disse sobre a reunião do Nosso Bairro, onde foi bem explicado a forma de

compra dos terrenos, solicitando aos vereadores que participem da reunião para ajudar a

esclarecer dúvidas dos munícipes. O vereador Rodrigo Paixão solicitou um aparte para dizer

que se seria possível ter um outro horário para acolher o pessoal que estaria disposto a

participar do programa. O vereador Rodrigo Alves solicitou um aparte para dizer que já está

73

agendada uma reunião para as 10 horas da manhã no dia 29. Continuando sua palavra a

vereadora Márcia disse sobre a campanha de agasalho animal, solicitando apoio dos

vereadores e da população para que contribuam com esta campanha. O vereador Murilo no uso

de sua palavra disse sobre o programa Nosso Bairro, onde pode perceber a esperança de cada

um em adquirir seu imóvel próprio se colocando a disposição para esclarecer a população os

detalhes deste programa, parabenizando aos envolvidos no programa. O vereador Rodrigo

Lima solicitou um aparte para parabenizar o executivo por auxiliar em realizar o sonho das

famílias de Orlândia. Retomando sua palavra o vereador Murilo disse que podem ser enviados

representantes as reuniões aos interessados. Destacou a exposição do bem a ser realizada no

município onde parte da renda será destinada a paróquia São José. Comentou ainda sobre a

dengue onde na sua casa seu filho de 3 anos está com dengue, solicitando ao prefeito que ele

interceda pela população para realizar uma força tarefa de combate a dengue, solicitando a

limpeza e manutenção dos terrenos e carros abandonados no município. O vereador Rodrigo

Alves solicitou um aparte para pedir ao vereador Murilo que antes de ir ao gabinete do prefeito

vá ao ministério público para saber sobre o inquérito a respeito disso. O vereador Murilo

ressaltou que já fez isso e que são poucos os agentes no município. O presidente Max aparteou

para dizer sobre drones que auxiliam no combate ao mosquito da dengue que torna o trabalho

mais efetivo. Retomando Murilo disse que hoje as residências possuem menos focos do que

outros lugares, dizendo que está faltando comprometimento das secretarias do município. O

vereador Tiago solicitou um aparte para citar a lei onde a prefeitura deve notificar os imóveis

particulares do município que não estão sendo cuidados, destacando os problemas cadastrais do

município e solicitando que estas infrações sejam cobradas no carnê de IPTU. Com nada mais a

se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária,

cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI